SỞ GD & ĐT ĐĂK NÔNG

TRƢỜNG THPT HÙNG VƢƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:      /PATS – THPT                      Quảng Phú, ngày    tháng 4 năm 2023

PHƢƠNG ÁN
(V/v Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023 – 2024)

 Thực hiện Quy chế và các công văn hướng dẫn về Quy chế tuyển sinh

năm học 2023 – 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Quyết định số: 362/QĐ-UBND, ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

        Căn cứ công văn 676/SGDĐT-GDTrH-QLCL, ngày 24/4/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc Hướng dẫn  tuyển sinh trung học cơ

sở và trung học phổ thông năm học 2022 - 2023;

 Nay Trường THPT Hùng Vương lập Phương án tuyển sinh vào lớp 10 bậc

THPT năm học 2023 – 2024 như sau:

I. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN:

 1. Hồ sơ dự tuyển:

 1.1. Đơn dự tuyển: Theo mẫu thống nhất của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk

Nông quy định.

 1.2. Học bạ chính của cấp THCS.

 1.3. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

 1.4. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc

bản sao bằng tốt nghiệp THCS.

1.5. Đối với hồ sơ minh chứng để xác minh thông tin về cư trú vùng tuyển

sinh, thí sinh cần nộp bản sao của một trong các loại giấy tờ sau: Thẻ căn cước

công dân, Chứng minh nhân dân, Giấy xác nhận thông tin về cư trú; Giấy thông

báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư trong trường hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông tin cư

trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

 1.6. Các giấy tờ ưu tiên được hưởng chế độ ưu tiên (nếu có), do cơ quan có

thẩm quyền từ cấp huyện hoặc cấp tương đương trở lên cấp.

 1.7. Các giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng chế độ cộng điểm khuyến

khích (Chứng nhận học sinh giỏi Quốc gia, học sinh giỏi cấp Tỉnh, chứng nhận

nghề,...).

 1.8. 02 ảnh 3x4 (Phía sau ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh).

 1.9. Học sinh năm trước chưa được xét tuyển hoặc chưa trúng tuyển, học

sinh ngoại tỉnh cần phải nộp thêm:

 - Đơn xin dự tuyển, có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi có hộ

khẩu thường trú, xác nhận không vi phạm pháp luật.

  Chú ý: Tất cả các giấy tờ: Giấy khai sinh, Học bạ, Bằng TN, hoặc giấy

chứng nhận tạm thời... của học sinh dự tuyển phải khớp về họ tên, chữ lót, ngày

tháng năm sinh, nơi sinh.

 2. Độ tuổi dự tuyển:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (Sinh năm 2008).

- Tuổi tối đa 17 tuổi (Sinh năm 2006).

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi

cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh

vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc

tăng căn cứ vào tuổi của  năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước

tuổi hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học. Thủ tục xem xét đối với từng

trường hợp cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

  a) Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;

  b) Hiệu trưởng nhà trường thành lập hội đồng khảo sát, tư vấn gồm: các

đại diện của Lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường; giáo

viên dạy lớp học sinh đang theo học; giáo viên dạy lớp trên; nhân viên y tế;

  c) Căn cứ kết quả khảo sát của hội đồng tư vấn, Hiệu trưởng xem xét,

quyết định.

 + Học sinh trong độ tuổi THPT ở nước ngoài về nước, con em người nước

ngoài làm việc tại Việt Nam đều được học ở trường THPT tại nơi cư trú hoặc

trường THPT ở ngoài nơi cư trú nếu trường đó có khả năng tiếp nhận. Thủ tục

như sau:

 a) Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;

 b) Hiệu trưởng nhà trường tổ chức khảo sát trình độ của học sinh và xếp

vào lớp phù hợp.

(Nếu thuộc nhiều trường hợp quy định nói trên chỉ được áp dụng 01 quy

định cho một trong các trường hợp đó).

 3. Đối tƣợng dự tuyển:

- Học sinh trong độ tuổi đã tốt nghiệp THCS hoặc bổ túc THCS đủ các

điều kiện dự tuyển nói trên thuộc các đối tượng sau: Địa bàn tuyển sinh xã Đức

Xuyên, Đăk Nang, Quảng Phú, Nâm N’Đir huyện Krông Nô, tỉnh Đăk Nông.

+ Học sinh có thời gian học cấp THCS và có nơi cư trú trên địa bàn tuyển

sinh.

+ Học sinh có thời gian học cấp THCS trên địa bàn tuyển sinh.

+ Học sinh có nơi cư trú trên địa bàn tuyển sinh.

+ Học sinh ngoại tỉnh.

- Những trường hợp khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết

định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ VÀ HÌNH THỨC TUYỂN

SINH:

1. Thời gian nhận hồ sơ:

- Đợt 1: Từ ngày 13/6/2023 đến ngày 24/6/2023.

- Đợt 2: Từ ngày 03/7/2022 đến hạn cuối ngày 15/7/2023

2. Thời gian bán hồ sơ: Từ ngày 01/6/2023.

3. Phƣơng án chọn môn học tự chọn, chuyên đề học tập lựa chọn theo

chƣơng trình GDPT năm 2018:

- Môn học bắt buộc: Tất cả học sinh lớp 10 đều học các môn bắt buộc, bao

gồm 8 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng và

an ninh, Giáo dục thể chất, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục

địa phương.

- Môn học tự chọn:

Gồm 4 môn, Thí sinh khi làm hồ sơ căn cứ năng lực của bản thân để đăng

ký lựa chọn tổ hợp môn học tự chọn, học sinh chọn học theo các tổ hợp

môn như sau:

TT
Mã tổ

hợp
Tổ hợp 4 môn lựa chọn Số lớp

1 KHTN
Vật lý, Hóa học, Sinh học;

Tin học
02 lớp

2 KHXH
Địa lí, GDKTPL;

Vật lý, Công nghệ
03 lớp

(Trong 4 môn tự chọn học sinh có thể chọn 2 môn để thi tốt nghiệp THPT từ

năm 2025)

4. Phƣơng thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Sau khi trúng tuyển căn cứ vào nguyện vọng của thí sinh (NV1, NV2, NV3

ứng với từng tổ hợp môn) và năng lực của học sinh: Đối với tổ hợp KHTN căn

cứ vào điểm tổng kết môn Toán 4 năm học cấp THCS; Tổ hợp KHXH1,

KHXH2 căn cứ vào điểm tổng kết môn Ngữ văn 4 năm học cấp THCS để xếp

lớp và lựa chọn tổ hợp môn.

Xét tuyển áp dụng theo Quyết định phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung

học cơ sở và trung học phổ thông của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đăk Nông; Quy

chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành và Hướng dẫn tuyển

sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk

Nông.

5. Hình thức đăng ký xét tuyển: Đăng ký Trực tuyến trên phần mềm tuyển

sinh theo địa chỉ: https://daknong.tuyensinhdaucap.com/

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀO LỚP 10:

    1.  Số lƣợng: 250 học sinh.

    2.  Dự kiến lớp: 05 lớp 10.

    IV. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH:

Do Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông ra Quyết định.

          Trên đây là Phương án tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023 – 2024 của

Trường THPT Hùng Vương.

Nơi nhận:

    -    Sở GD & ĐT,UBND huyện (để BC);
- Phòng Giáo dục (để phối hợp);

- Các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh (để thực hiện);

- Lưu VP.

 HIỆU TRƢỞNG

 Trịnh Đức Tiến